国 中 整 企 画 第 1 3 号

国 中 整 港 管 第 1 4 号

令 和 4 年 4 月  2 7 日

    広 島 県 知 事 殿

                    国土交通省 中国地方整備局長

                      （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（広島県関連分）について

  平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 4 年度事業計画のうち広島県関連分について、別紙のとおりお知らせ致します。

 なお、事業計画は現時点における予定であり、今後変更があることを申し添えます。

令和４年度当初予算　中国地方整備局における事業費　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 8,201,105 2,744,814

道路関係 17,382,000 5,746,997

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

3,797,000 1,387,000

空港関係 412,092 137,364

合計 29,792,197 10,016,175

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度当初 広島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 916,000 490,000 301,000 8,300 266,000 0 17,100 1,998,400 666,132

（一般河川改修事業）

芦田川 直轄管理区間　L=49.05ｋｍ 208 71,000 139,000 5,000 3,800 206,000 0 2,600 427,400 142,466 父石地区：橋梁架替N=1基、護岸L=100m　等

<事業展開>
芦田川水系
令和5年度:　約 3億円
令和6年度:　約 3億円
令和7年度:　約 5億円
令和8年度:　約 5億円
令和9年度:　約 6億円

太田川 直轄管理区間　L=121.4ｋｍ 553 565,000 250,000 273,000 1,000 60,000 0 6,000 1,155,000 385,000
観音地区：築堤L=200m
院内地区：用地取得A=0.9ha
上深川地区：堰撤去N=1基、取水施設N=1式、用地補償1式　等

<事業展開>
太田川水系
令和5年度:　約20億円
令和6年度:　約20億円
令和7年度:　約15億円
令和8年度:　約30億円
令和9年度:　約25億円

小瀬川 直轄管理区間　L=13.4ｋｍ 小瀬川水系
115

45,000 15,000 20,000 500 0 0 1,500 82,000 27,333 防鹿地区：築堤L=50m、用地取得A=0.15ha　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
177,000千円

<事業展開（他県分含む）>
小瀬川水系
令和5年度:　約 2億円
令和6年度:　約 2億円
令和7年度:　約 4億円
令和8年度:　約 4億円
令和9年度:　約 4億円

江の川上流 直轄管理区間　L=77.9ｋｍ 江の川水系
664

235,000 86,000 3,000 3,000 0 0 7,000 334,000 111,333 畠敷地区：排水機場増強N=1式　等

<事業展開（他県分含む）>
江の川水系
令和5年度:　約30億円
令和6年度:　約30億円
令和7年度:　約40億円
令和8年度:　約20億円
令和9年度:　約20億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 595,000 30,000 0 0 0 0 0 625,000 208,332

芦田川 直轄管理区間 L=48.9km
樋門樋管等改善

0.6 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000 21,666 相方2号排水樋門　ゲート改善
監視設備機能改善　等

太田川 直轄河川管理区間　L=121.4km
樋門樋管等改善

1.5 120,000 30,000 0 0 0 0 0 150,000 50,000 新安川排水樋門　ゲート改善
中島6号排水樋門　ゲート改善　等

江の川上流 直轄河川管理区間　L=77.9km
排水機場等改善

4.1 410,000 0 0 0 0 0 0 410,000 136,666 北溝川排水機場　原動機改善
十日市排水機場　原動機改善　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 0 66,400 0 200 0 0 100 66,700 33,350

太田川水系 直轄管理区間　L=121.4km
（水辺整備）

10 0 46,400 0 200 0 0 100 46,700 23,350 舟入・基町・千田地区：事業評価１式、測量設計１式
（令和５年度完成予定）

<事業展開>
太田川水系
令和5年度:　約1億円未満

江の川水系 直轄管理区間　L=77.9km
（水辺整備）

13 0 20,000 0 0 0 0 0 20,000 10,000 三川合流部周辺地区：事業評価１式（令和７年度完成予定）

<事業展開>
江の川水系
令和6年度:　約1億円未満
令和7年度:　約1億円未満

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

令和４年度当初 広島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,936,000 435,000 170,000 65,000 0 0 30,000 2,636,000 878,666

広島西部山系 区域面積　A=621km2 900 1,936,000 435,000 170,000 65,000 0 0 30,000 2,636,000 878,666

上原地区（令和4年度完成予定）
城北地区（令和7年度完成予定）
飯室上畠地区（令和7年度完成予定）
緑井・八木地区（令和5年度完成予定）
戸坂新町南地区（令和4年度完成予定）
上温品地区（令和8年度完成予定）
山本地区
美鈴が丘地区
小方地区（令和4年度完成予定）
白石地区（令和5年度完成予定）
井口台地区（令和5年度完成予定）
原地区（令和5年度完成予定）
宮内・明石地区（令和7年度完成予定）
砂防堰堤設計、用地取得2.7ha　等

（目）特定緊急砂防事業費 2,277,000 274,000 303,005 7,000 0 0 14,000 2,875,005 958,334

広島西部山系（平30年災） 太田川 57 300,000 44,000 5 2,000 0 0 4,000 350,005 116,668
口田南地区（令和5年度完成予定）
馬木・福田地区（令和5年度完成予定）
砂防堰堤設計、用地取得0.13ha　等

＜事業展開（予定）＞
広島西部山系
（平30年災）
令和5年度： 約15億円

安芸南部山系 矢野川・総頭川・瀬野川・大屋大
川

138 1,945,000 150,000 250,000 5,000 0 0 10,000 2,360,000 786,666

矢野川砂防施設群（令和5年度完成予定）
総頭川砂防施設群（令和5年度完成予定）
山王川・大元谷川砂防施設群（令和5年度完成予定）
大屋大川砂防施設群（令和5年度完成予定）
砂防堰堤設計、用地取得1.8ha　等

＜事業展開（予定）＞
安芸南部山系
令和5年度： 約30億円

広島西部山系（令3年災） 太田川 31 32,000 80,000 53,000 0 0 0 0 165,000 55,000

西山本川（令和7年度完成予定）
八幡川（令和7年度完成予定）
御幸川（令和7年度完成予定）
砂防堰堤設計、用地取得0.04ha　等

＜事業展開（予定）＞
広島西部山系
（令3年災）
令和5年度： 約10億円
令和6年度： 約9億円
令和7年度： 約4億円

5,724,000 1,295,400 774,005 80,500 266,000 0 61,200 8,201,105 2,744,814

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和4年度当初　広島港（港湾管理者：広島県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

広島港 ～ふ頭再編改良事業～

宇品地区

<0> <0>

(0) (0)

75,486 4,088 0 426 0 0 80,000 36,000

～出島地区国際海上コンテナターミナル整備事業～

出島地区

<0> <0>

(0) (0) (0)

1,574,057 216,228 0 9,715 0 0 1,800,000 600,000

<0> <0>

(0) (0) (0)

167,825 11,046 0 1,129 0 0 180,000 60,000

<0> <0>

(0) (0) (0)

111,998 7,355 0 647 0 0 120,000 54,000

#REF!
#REF!

1,929,366 238,717 0 11,917 0 0 2,180,000 750,000
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

岸壁(-12m)(改良) L=260m 撤去工　１式

108

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

令和6年度完成予定

岸壁(-12m) L=150m 海上地盤改良工　１式

航路・泊地(-12m)

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

計

A=13,000m2 浚渫工　１式

泊地(-12m) A=7000m2 浚渫工　１式

120

令和4年度当初　福山港（港湾管理者：広島県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

福山港 ～ふ頭再編改良事業～

箕島地区

<0> <0> <0>

(0) (0)

447,154 99,486 0 2,387 0 973 550,000 247,500

<0> <0> <0> <0> <0> <0> <0> <0>

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

447,154 99,486 0 2,387 0 973 550,000 247,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

L=260m 海上地盤改良工　１式

計

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

142

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m)（改良)

令和4年度当初　尾道糸崎港（港湾管理者：広島県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

尾道糸崎港 ～機織地区国際物流ターミナル整備事業～

機織地区

<0>

149,848 49,564 0 1,154 0 2,434 203,000 101,500

149,848 49,564 0 1,154 0 2,434 203,000 101,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

A=121,000m2 潜堤工　１式

計

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

182

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

泊地(-10m)

令和4年度当初　広島港海岸（海岸管理者：広島県）における事業内容等　（海岸関係） （様式１）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

広島港海岸 ～広島港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

中央西地区

377,024 98,381 5,000 68,595 0 0 549,000 183,000

15,172 35,264 0 564 0 0 51,000 17,000

中央東地区

161,718 74,893 5,000 1,389 0 0 243,000 81,000

31 20,892 0 77 0 0 21,000 7,000

553,945 229,430 10,000 70,625 0 0 864,000 288,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

基礎工　60m
調査設計　1式

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業
実施環境（注２）が整った
段階で確定予定

護岸（改良） L=7,158m

堤防（改良） L=665m 調査設計　1式

計

231

基礎工　180m、本体工　100m
調査設計　1式

堤防（改良） L=1,912m
撤去工　30m
調査設計　1式

護岸（改良） L=3,020m

令和４年度当初　広島空港（広島県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

広島空港 用地造成 - - 332,685 58,703 0 0 0 2,389 393,777 滑走路端安全区域整備、浸水対策

エプロン改良 - - 43 18,161 0 0 0 111 18,315 エプロン改良

計 332,728 76,864 0 0 0 2,500 412,092 137,364

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

137,364

空港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

地　方
負担額 令和４年度事業内容 備考

内訳

計

負担基本額

	00_通知文
	01_中国総括表220421
	02_河川【広島県】R4当初事業計画通知（確定）
	03_道路【広島県】R4当初事業計画通知（確定）
	04-1_港湾空港【広島県】R4当初事業計画通知（港湾）（確定）
	04-2_港湾空港【広島県】R4当初事業計画通知（海岸）（確定）
	04-3_港湾空港【広島県】R4当初事業計画通知（空港）（確定）